党统字〔2015〕9号

关于开展侨情摸底调查工作的通知
各分党委、党总支：

    按照 《四川省人民政府外事侨务办公室关于在全省开展侨情摸底调查工作的函》（川外侨函〔2015〕261号）以及四川省教育厅相关通知要求，将在全校范围内开展侨情摸底调查工作，现将相关事宜通知如下：

一、本次侨情摸底调查的范围为在我校任职的华侨、外籍华人、港澳同胞、留学回国人员、海外留学人员、归侨、侨眷的基本情况，身份界定请参照《关于界定华侨外籍华人港澳同胞归侨侨眷身份的解释》（见附件1）。

二、请各分党委、党总支在本单位范围内符合条件的人员发放《侨情摸底调查人员信息表》（见附件2、3，其中华侨、外籍华人、港澳居民、留学回国人员、回国创业人员以及目前已无海外关系的归侨、侨眷填写附件2，目前仍有海外关系的归侨、侨眷、在外留学人员的亲属填写附件3），由被访人员填写个人信息，各分党委、党总支将个人信息汇总后填报《侨情摸底调查信息汇总表》（见附件4、5）。

三、请各分党委、党总支于2016年1月8日前将《侨情摸底调查人员信息表》（电子版）和《侨情摸底调查信息汇总表》（电子和纸质版）交至行政楼401办公室，联系人：余井权，联系电话：61800051，邮箱：tzb@cdutcm.edu.cn。

附件：

1. 关于界定华侨外籍华人港澳同胞归侨侨眷身份的解释

2. 侨情摸底调查人员信息表（一）

3. 侨情摸底调查人员信息表（二）

4. 侨情摸底调查信息汇总表（一）

5. 侨情摸底调查信息汇总表（二）

成都中医药大学党委统战部

2015年12月3日
附件1

关于界定华侨外籍华人港澳同胞

归侨侨眷身份的解释

一、华侨是指定居在国外的中国公民。

（一）“定居”是指中国公民已取得住在国长期或者永久居留权，并已在住在国连续居留两年，两年内累计居留不少于18个月。

（二）中国公民虽未取得住在国长期或者永久居留权，但已取得住在国连续5年以上（含5年）合法居留资格，5年内在住在国累计居留不少于30个月，视为华侨。

（三）中国公民出国留学（包括公派和自费）在外学习期间，或因公务出国（包括外派劳务人员）在外工作期间，均不视为华侨。

二、外籍华人是指已加入外国国籍的原中国公民及其外国籍后裔；中国公民的外国籍后裔。

三、归侨是指回国定居的华侨。

（一）“回国定居”是指华侨放弃原住在国长期、永久或合法居留权并依法办理回国落户手续。

（二）外籍华人经批准恢复或取得中国国籍并依法办理来中国落户手续的，视为归侨。

四、侨眷是指华侨、归侨在国内的眷属。

（一）侨眷包括：华侨、归侨的配偶，父母，子女及其配偶，兄弟姐妹，祖父母、外祖父母，孙子女、外孙子女，以及同华侨、归侨有长期扶养关系的其他亲属。

（二）外籍华人在中国境内的具有中国国籍的眷属视为侨眷，其范围比照本条第（一）款。

五、港澳同胞：指香港或澳门居民中的中国公民。即在香港享有居留权的永久性居民中的中国公民和虽未取得居留权但系经内地主管部门批准、正式移居香港的中国公民，以及持有澳门正式居民身份证，而不是“临时逗留证”的中国公民。
	附件2

	侨情摸底调查人员信息表（一）

	姓　名

	性　　别

	出生年月

	出生地

	最高学历

	国（地区）籍

	身　份
	1.华侨（ ）2.外籍华人（ ）3.归侨（ ）4.侨眷（ ）
5.港澳居民（ ）6.其他非侨居民（ ）

	是否回国创
业人员
	是（ ）
否（ ）
	是否留学回国人员
	是（ ）
否（ ）

	出国时间
	1.1978年12月31日前（ ）   2.1979年1月１日后（ ）

	职业
	1.学生（　）２.高校教师（　）３.公司职员（　）４.政府机构人员（　）
５.自由职业者（　）６.专业人士（如医生、律师、建筑师等）（　）
７.民营企业主或合伙人（　）８.科研人员（　）９.其他（　）

	行业
	１.农业（　）２.重工业（　）３.轻工业（　）４.教育产业（　）
５.房地产（　）６.金融（　）７.互联网（　）８.生物医药（　）
９.高新科技（　）１０.科研（　）１１.其他（　）

	住在国（地区）

	定居住在国（地区）时间

	回国定居时间

	住在国
（地区）
居住地址

	国内居
住地址

	备注：此表由在辖区内居住的华侨、外籍华人、港澳居民、回国创业人员、
留学回国人员，以及目前已无海外关系的归侨、侨眷填写

	附件3

	侨情摸底调查人员信息表（二）

	填表人信息

	姓　名

	性　　别

	出生年月

	出生地

	最高学历

	国（地区）籍

	身　份
	1.归侨（ ）２.侨眷（ ）　　３.海外留学人员亲属（ ）

	出国时间
	1.1978年12月31日前（ ）   2.1979年1月１日后（ ）

	填表人职业
	1.在校学生（　）２.高校教师（　）３.公司职员（　）
４.政府机构人员（　）５.自由职业者（　）
６.专业人士（如医生、律师、建筑师等）（　）
７.民营企业主或合伙人（　）８.留学回国人员（　）９.回国创业人员（　）１０.科研人员（　）１１.其他（　）

	填表人行业
	１.农业（　）２.重工业（　）３.轻工业（　）４.教育产业（　）
５.房地产（　）６.金融（　）７.互联网（　）８.生物医药（　）
９.高新科技（　）１０.科研（　）１１.其他（　）

	定居住在国（地区）时间

	回国定居时间

	国内居住地址

	海外亲属信息

	姓　名

	性　　别

	出生年月

	与填表人的关系

	最高学历

	国（地区）籍

	身　份
	1.归侨（ ）２.外籍华人（ ）３.港澳居民（ ）４.在外留学人员（　）

	出国时间
	1.1978年12月31日前（ ）   2.1979年1月１日后（ ）

	职　业
	1.在校学生（　）２.高校教师（　）３.公司职员（　）
４.政府机构人员（　）５.自由职业者（　）
６.专业人士（如医生、律师、建筑师等）（　）
７.民营企业主或合伙人（　）８.留学归国人员（　）
９.归国创业人员（　）１０.科研人员（　）１１.其他（　）

	行　业
	１.农业（　）２.重工业（　）３.轻工业（　）４.教育产业（　）
５.房地产（　）６.金融（　）７.互联网（　）８.生物医药（　）
９.高新科技（　）１０.科研（　）１１.其他（　）

	住在国（地区）

	定居住在国（地区）时间

	回国定居时间

	住在国（地区）居住地址

	国内居住地址

	备注：此表由在辖区内居住的具有海外关系的归侨、侨眷、在外留学人员的亲属填写

	附件4

	侨情摸底调查信息汇总表（一）

	填报单位：（盖章）
	填报时间：

	华侨
	外籍华人
	归侨
	侨眷
	港澳同胞

	住在国（地区）
	人数
	国
籍
	人数
	原住在国（地区）
	人数
	亲属住在国（地区）
	人数
	人数

	1978年12月31日前出国
	1979年1月１日后出国
	总
计

	1978年12月31日前出国
	1979年1月１日后出国
	总
计

	1978年12月31日前出国
	1979年1月１日后出国
	总
计

	1978年12月31日前出国
	1979年1月１日后出国
	总
计
	1978年12月31日前出境
	1979年1月１日后出境
	总
计

	附件5

	侨情摸底调查信息汇总表（二）

	填报单位：（盖章）
	填报时间：

	留学人员
	回国创业人员
	侨企业主

	人数
	行业
	人数
	行业
	人数

	目前在外留学生
	已回国留学人员
	总
计

	1978年12月31日前出国（境）
	1979年1月１日后出国（境）
	总
计

	1978年12月31日前出国（境）
	1979年1月１日后出国（境）
	总
计

	中共成都中医药大学委员会统战部                                      2015年12月3日印发